**S**ensuum autem solum se propria proprie sensibilia sunt, et ad quae substantia apta nata est una inservient sensus.

Hic p̄tter ponit diffinitōem sensiblē p̄ se prī, et hoc 3<sup>a</sup> odia oīibiles  
ideo q̄ p̄ hoc sensibile postea distinguitur oīis sensibus. et  
ideo de nouo aliqd d̄t de ipso Uel p̄t dici q̄ hic ponat ter  
ciā p̄rietatē sensibilis p̄ nū. Dicitergo sensibile p̄ se pro  
priū ad qd̄ vnuſ q̄c̄ sensibus h̄z c̄entiale habitudinē. et q̄a  
vnuſ q̄c̄ distinguit p̄ sua c̄entiale drām. ergo singuli sen  
sus distinguunt p̄ eoz sensibilia p̄pria.

**Q**uerit q̄ sit rō q̄ triplex ē sensibile. **D**om q̄ ista  
qz tot s̄ sensibilitā quot modis p̄figit sensū alterari. sed  
h̄ p̄figit trib⁹ mōis. qz v̄l sensus alterat p̄ sp̄cā sp̄c̄. sic  
ē s̄sibile p̄ se p̄rū. v̄l h̄ s̄sibile ficit ad modū imutādi et  
nō ad sp̄m imutatōnis t̄ sic ē s̄sibile p̄ se cōe. vel deficit  
v̄trach̄ dītio. et sic ē s̄sibile p̄ accīs. **E**x q̄ p̄ ista est

# Questiones

## secundi de Anima

Quinto analogi in sua analogata. quia primo dicitur de sensibili per se & proprio. Sunt ergo qualitates de tertia specie sensibilia per se propria. Quatuorates & quae ex eis dependet sensibilia communia. Et substantiae particulares & quae ab eis dependet sensibilia per accidens. Quae autem qualitates sunt sensibilia coia ostendit. quae sunt prima subiecta ad talia sensibilia propria. ideo prius cum talibus qualitatibus sentiuntur. & ergo dicuntur sensibilia per se communia. Alterum per etiam capi distinctionem secundum Algidum de rhoma. quia omne sensibile immutat sensum & hoc est visus & huiusmodi. i.e. secundum qualitatem sensus. & sic est sensibile per se proprium. vel secundum aliquod communem in sensibus repertum est & sic est sensibile per se communem. Exempli gratia. visus et tactus recipient magnitudinem non secundum visus & tactus quod visus secundum & visus recipit colorum. sed secundum quod in eis est aliquid nomine innominatum. vel secundum sensibile habetur omnino aequaliter ad sensatores. & sic est sensibile per accidens. Hic per in qualibet specie rei naturali quod potest ab alia distinguere tripliciter. scilicet per diuinam. propria. sicut distinguit homo ab animali. vel per diuinam. communem. sicut distinguit homo a planta & sensibile. aut per diuinam per accidens. ut homo distinguatur ab aliis per album & nigru.

Arguitur. hoc non est sensibile quod non immutat sensum sed qualitates sensibiles sunt huiusmodi. ergo secundum dominum quod duplum aliquid debet agere sine immutare. Uno modo quod est tota ratione actionis sine immutacione. & sic qualitas non immutat sensum sed subiectum acceptum cum qualitate sicut color non immutat sed coloratum. Alio modo aliquid debet immutare quod est principialis ratione immutandi. & sic qualitas debet immutare quod est principialis ratione immutandi. Et si le est in formis rei naturalium quod dicimus quod forma est principium actionis non quod agit quod non potest per se subsistere. sed quod est principia ratio quare res naturalis agit. Sic ergo color debet sensibile per se proprium quod scilicet est principialis ratione immutandi visum. sed coloratum est totale cum immutacione.

Arguitur. omne per accidens reducitur ad per se. si est ergo sensibile per accidens. ergo reducitur ad sensibile per se. Major pareret quod sicut malum fundatur in bono. ita per accidens non subsistit nisi in illo quod est per se. Sicut ista homo est albus fundatur in ista homo est rationalis. Dominus quod per accidentem non reducitur sed per principalem. & sic intelligitur maior quia per accidentem pertinet per se sicut substantia particularis pertinet ad albedinem. vocatur sensibile per accidens. quod pertinet albedini quod est sensibile per se.

Arguitur. omne sensibile est per accidens. quod quid est sensibile. est sensibile per qualitatem sensibile sed qualitas est actio-

rum. id est sensibilis em attribuitur qualitati & non subiecto & sic qualitas est sensibilis per se. quod huius in se est sensibilis. Secundum argumentum. caput est sensibile ceterum non enumeratur hic. & plura sunt sensibilia coia quod dominus quod caput est sensibile ceterum & comprehendit sub motu. quod secundum proprios ratiocinios percepit ipsius percepit motum & ecce contra. Sicut patet de dormientibus quod non percipiunt motum. & nec ipsi

Lucus quid est visus hoc est visibile.

Dominus vestris Postquam Aresto determinauit de sensu & sensibili in specie. & primo de sensibili visus. secundo de sensibili auditus. tertio de sensibili olfactus. quartro de sensibili gustus. quanto de sensibili tactus. secundum ibi (Nunc autem) tertium ibi (De colore & olfactu) quartum ibi (De gustabili autem) quintum ibi (De gustabili autem)

Littera primi ostendit quod sit visibile. & quo visibile videatur. ibi (Nunc autem) iterum manifestum est (Littera primi) quod in altero quod sit visibile. & distinguit visibilium ab inveniente. & tertio de terminar ab vero. Dicit ergo quod visibile est cuius est sensus visus. In illa enim distinctione distincti obiectum per ponit quod visus est ponit & visibile est obiectum eius.

Arguitur. Aresto. pater. pater dicit quod ponit distinctionem perponit obiecta. quod male debet distinguit obiectum per ponit. Dicitur quod ista distinctione est descriptio a posteriori. quia ipsum obiectum distinctum per ponit. Illa autem distinctione (qua ponit distinctum per obiectum) est distinctio a priori. quod obiectum est pater ponit perponit.

Queritur. utrum in potentia sit ordo. dominus quod sic. quod videtur multa procedere ab aliquo uno naturali. necesse est quod procedat ab illo uno quodcumque ordine. quod quod est naturalis ordinata sunt. ut secundum octavum phisicorum. Sed ab una sola sunt plures ponit naturalis. ergo oportet quod procedat ab ipsa quodcumque ordine. Ad sciendum quod ordo inveniatur in potentia anima est considerandum. & triplex reputatur ordo in potentia anima. Unus est secundum dependentiam unius potentie ab aliis secundum ordinem naturae per se. & sic potentie intellectus sunt priores aliis potentibus sensitivis quod sunt per se res cum dignitate potentiis sensitivis et eis impares. Tercius secundum in eis ordo genitio. & sic eucarta potentie sensitivae sunt posteriores intellectus et ante eas sunt vegetativa quod est secundum fundamentum sensitivum & sensitiva intellectiva. Tertio secundum ordo in eis penes ordinem subiectorum. & secundum tales modum ordinatur etiam potentie sensitivae ad invicem. quod visibile est dignus audibilis. Ex quo solvitur alta questione in qua queritur de ordine sensitivus. Et dicitur quod ex tripli causa visus precedit alium. Prima causa est propter dignitatem obiecti. & sic visibile est dignus quod in dignioribus corporibus perit res in celestibus. & non obiecta aliis sensibus. et ideo est etiam dignus. Secundum sumum ratione ordinis ex modo immutacionis. id est quod visus habet dignitatem modii immutacionis secundum. & auditus est alijs sensus. Quod patet quia visus immutatur sine omnibus motu & in instanti. Sed autem immutatur per motum localis qui est primus motus & dignior omnibus motibus. Alij autem sensus immutantur per motum alteratorem. qui motus sequitur motionem localis & est minus dignus. Tertius sumus ordo ex situ ratione organorum. quod ille sensus est prior et dignior in aliis cuius organi est dignus situatus. Sed organum visus situatur dignus quod alterum in aliis deinceps auditus & sic de aliis. quod occultum ponuntur super aures. & mirringa et aures super nasos. & narces super linguis. & lingua super alias partes corporis.

Ex hoc potest ostendere in philosophia auctoritas

utrumque potest sensus

Quod patet ostendere in philosophia auctoritas

duo & de alijs immutatis

color est proprius  
aliquod  
sensus  
de alijs immutatis

## Questiones

**E**t tota cā imutandi potiam. t sic subiectū acceptū cū q̄  
litate sensibili imutat potentiam sicut coloratum visum  
Elio mo d: aliqd imutare q̄ est p̄incipalis rō imutandi  
alter t sic obiecta imutat potētias. t sic color est obiectū  
visus. q̄ est ōnticale rō imutari visum.

**Argui.** nec iste color nec ille color est obiectum visus  
ergo nec color, qd nihil est in gne quin sit in aliqua spērūz  
vñ sic Nullus color est obiectum visus . ergo nec color . qd  
ibi arguitur ab yniuersali negatiua ad suam indistinctaz

Dicendum q̄ hic est fallacia figure dictionis arguendo a suppone psonali ad simplicē. v̄l' a discreta ad simplicē. q̄ si dicatur nullus color est obiectū visus. color supponit psonaliter & ſuſe. et hic color est obiectus visus supponit simplicē. Et si dicat. arguitq; ad v̄l' ad indiſtinctā. negādūz est q̄ ista p;positio color est obiectū v̄l'us sit indiſtinctoria. sed est singularis singularitate nature. sicut ista homo ē dignissima creaturarum

**K** Arguit, in obiecto visus inueniuntur plures **h**rietas, sed vnius sensus est tunc vna **h**rietas, et p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>s visus non est vnius sensus. **P**robaf, q<sup>uod</sup> inueniuntur albi et nigri tenebrosi et luminosum q<sup>uod</sup> sunt **h**rietas. **D**om pmo q<sup>uod</sup> res tenebre non p<sup>ro</sup>phendunt sub obiecto visus, q<sup>uod</sup> illud non p<sup>ro</sup>tegunt sub ponit q<sup>uod</sup> non imputat ponam neq<sup>ue</sup> mouet ponam. **S**ed tenebra non mouet visum, sicut silentium non p<sup>ro</sup>phendunt sub obiecto auditus. **S**ed o dicit, q<sup>uod</sup> iste **h**rietas sic ad inuidem reducibilis, q<sup>uod</sup> lumen reducitur ad colorē albus quia in albo est mitem de lumine. **O**st tenebre reducuntur ad colorē nigri, q<sup>uod</sup> tenebre sunt priuatio luminis.

**V**isibile enim est color. hoc autem est in eo quod  
est se visibile est se non aut ratione. sed quoniam  
in scipo habet causam essendi visibile. Omnis enim  
color mouens est eius quod est in actu dyaphoni et  
hec est ipsius natura. unde quidem non visibile sine  
lumine. sed omnis cuiuslibet color in lumine visi-  
ble. Ex quo de lumine primo dicendum quidem est

Postea Arresto, distinxit duplex visibile. Nec conse-  
querer determinar de vitro, et pmo de manifesto visi-  
bili scz de colore. Scdo de inmaifesto, et hoc ibi (No aut  
omnia) Circa pmu intredit ista pcloem, q color fm se sit  
visibilis, et tam nō videt sine lumine exteriori. Dicop-  
nit ergo pma prem, et dicit q color est visibilis p se no in  
pmo mō pseitatis, sic q visibile sit de rōne coloris. Et q  
color est visibilis per se in qro mō pseitatis. Est en quan-  
tus modus qm subiectum haber in se causam qre pdica-  
tū sibi inest, sed sic est de colore quia color habz in se cām  
quare est visibilis. Et hoc pb at ex textu, quia aliquid est  
visibile fm q est motiuu dyaphanum accum sed color  
fm se est motiuu dyaphanu fm actuz, ergo est per se vi-  
sibilis. Dicor puz, q color, per hoc videtur quia mouet  
dyaphanum illuminatū, et dyaphanu illuminatū mouet  
lumen. Dicor puz, quia mecio illuminato diffundunt  
colores. Ex quo textu puz q sicut se habet risibile ad ho-  
minē qd est pma passio hoīis, ita visibile ad colorem qd  
est pma pallio coloris. Addit tamen Arresto, in tegu  
q quāvis color fm se sit visibilis, non tamē videtur si-  
ne lumine, et quia lumen recipitur in dyaphano, ideo  
de lumine et de dyaphano dicendū est. Ex quo textu ac-  
cipitur q in godē subiecto nō est potēcia, et actus ex eodē

Problema  
Lumen etisecum est apparetur meum & non protolo

secundi de Anima

**p**ncipio, quia poterit sine proprietas oritur ex pncipiis ref-  
et venit sibi se. Sed actus potest oriri ab aliquo exin-  
seco, sic est de risibili et de ridere, quia risibile oritur a pnci-  
piis intrinsecis hominis. Sed ridere ex admiratione  
qui prouent ab extrinseco. Et simile est de mobilitate  
et de motu actuali, quia mobilitas conueniententi natura-  
li pse, et iō de illo fm q̄ hmoī sc̄ia s̄ nō de actuali motu

**Q**uerit. utrum lumen requiratur ad videndum propter colores aut propter medium. **O**mnis quaevis color sicut est visibilis sine lumine, non tamen videtur actualiter sine lumine.

**ne.** quia oportet medium esse illuminatum antequam colores possint se diffundere ad medium. **V**oueretur ergo talis questionis. **A**n lumine tale requiratur ad videndum operi ipsius colorum. **I**ste lucis color deinde non sine subtilitate nomen habet.

lores siccis & colores de se non sunt visibiles nisi apponatur lumen ut requiratur propter medium sic scilicet quod si medium non sit illuminatum colores non diffundant se ad medium. Est ergo respondendum quod est duplex lumen in coloribus. Unum ex parte

respondendum q̄ est duplex lumen in colorib⁹. Unum est  
intrinsecus q̄d est de substantia coloris. Lumen qd sciendi  
q̄ color est aliquid secundum causam aluminofaciens et ex  
spacio aeris et aquae et ex opacitate terre. Non olla est sic inter  
eiusmodi

**I**spicuo aeris et aquae et opaco terrae. sed ne illi sic intellegendum, quod iste q̄litates p̄le veniant ad sp̄otioem sine subiecto, sed per hoc q̄ elementa adiuvicem miscens et iā miscent q̄litatas q̄ sunt in elementis. Exempli gratia, quando

incensum quatuor q̄ sunt in elementis. Et p̄p̄ grauia quatuor  
miseretur ignis aque et aeri, tūc luminositas ignis etiam  
miseretur sp̄cioso aeris et aque & opaco terre. Quando  
enī est multū de lumine in aliqua mixtione tunc est colos-

**albus.** *z qui multū de opaco terre runc est colos niger.* *sic*  
*tamen q̄ iste qualitates nō manent sīm substantiam sed*  
*sīm virtutē Requiris ergo hoc lumen intrinsecum p̄ter*

colores, quos sunt colores formaliter, id est principali, sicut a  
ma rōnalis reperitur, ppter hominē, quia est p̄s constituti  
ua hominis. **E**iusmodi est lumen extrinsecus sive diffusum ab  
alio loco, sicut est lumen solis ab aliis locis.

aliquo corpe illuminante sicut est lumen solis. et de tali qualitate  
ritur in questione. Et si quod tale lumen similius regni proprietas  
ter mediui. et non propter colores. quod probatur duplum. Primum  
autem est quod in terrena ratione dicitur ex coloribus per se est visibilis.

autorisat̄. in textu vbi dicit q̄ color per se est visibilis id est visibilitas. Quenam coloris in se t̄ non ab extrinsecis. Si enim color esset visibilis per lumen, tunc visibilitas adueniret ei per aliosq; accusis extrinsecum. Scđe p̄batur, qui

nire ei per aliquod accens extrinsecum. Seco probatur quia unaq; forma regitur ad disponendum suu, primum subiectum, sed lumen extraneum est in dyaphanum situm in proprio subiecto, ergo regitur lumine extraneo propter medium.

proposito ergo regitur iunctio extrinsecus propriis mediis  
um. Et sic præ & color ex sua natura præ se diffundit. h[oc]  
q[uod]ā dicitur nō diffundit hoc est p[ro]pter indisponem  
dū q[uod] nō ē illuminatū, media aut̄ illuminato statim dū

**Q**uid quod non est latitudinem et longitatem, sed fundatur coloris, et si pars quae lumine requiritur propter medium. **A**lti tamē dicunt quae lumine requirant propter coloris. **O**cto hoc i.e. quod dicunt quae color existens in aliquo subiecto.

de se nō posse mouere dyaphanū. nisi excitaret a lumine  
exteriori. exteriū ergo lumen requirit ex parte colozum  
vñ colores sint visibiles. **Q**uod simile ponunt de intellectu  
et sensu. sicut lumen intellectus ac tēstis re-

et fantasmatibus, quia sicut lumen intellectus agens res  
criteratur propter fantasmatam, ita etiam recipitur lumen corporatum  
le propter colores. Sed istud est manifeste pira Aretio,  
qui dicit, et color per se est visibilis, quia in se habet causam visibilium.

qui dicit q̄ color per se est uisibilis . quia in teatru videt  
color at. Et sic q̄ color quicq; se diffundit & quicq; se non dif-  
fundit hoc est propter medium qd no recipit colorē nisi  
sic illuminari. Euerū tñ alid uolentes concordare ista

opiniones & dicebat qd duplex est et coloris. & pmi et  
substantiale. sic manifestu & lumine extrinsecu non requiri  
prop colores. qd colores hnt h esse in tenebris. qd nulli si-  
cere

*Mel y de Poderes son de la 7-20  
y de la 7-20 se saca el vapor qd*

160  
Sagittaria sagittifolia L.  
Sagittaria sagittifolia L.  
Sagittaria sagittifolia L.

*En el centro de cada la yacida*

Digitized by srujanika@gmail.com

*Spīns subiectis qd est falsus. Alio est ec scdm coloz. sūm  
q est diffusus ad visum. et si lumen extrinsecū requiritur  
pter colores. Sed ista pcordia nō valet. qz etiā capiens  
do colores quo ad esse scdm sic lumen extrinsecū nō rechit  
tur ppter colores. quia etiā colores ex sua natura semper  
pnt le diffundere ad medium nisi esset defectus ex parte  
medii. ergo oportet q medium sit illuminatum ante qz dif  
fundane se colores.*

*Arguit color p se est visibilis. qz nō opz ad eius vi  
sibilitatē pūgare lumē extrinsecū. Dōm q visibile cas  
pitur duplī. Uno mō fīm eius pprā pcatōem. s. fīm q p  
aptitudinem ad visibilitatē. et sic color fīm se acceps est  
visibilis sine lumine extrinseco. Alio mō capit visibile im  
proprie fīm q importat actū visionis. et sic color nō est vi  
sibilis sine lumine. defectus em̄ et ex pte mediū. qui illu  
minato etiā colores diffundunt se et actū vident. Et simi  
le pte dari in alijs passionibz qz multa sunt entia habētia  
passiones naturales. sed nō h̄nt actū illaz nūq aliquod  
extrinsecū. vt risibz conuenit homini ex sua natura. et tñ  
actus ridendi puenit homini qz aliquod extrinsecū. s. p ad  
miratōem q admiratio pslurgit ex aliquo extrinseco. Si  
mille ē de corruptibiliqz quāuis corpz mixtū sit p se cor  
ruptibile. nō tamē corruptil nūq extrinsecam qualitatē  
Hic etiam quāuis color fīm se visibilis sit. non tamen vi  
derur nūq per lumen extrinsecum.*

*Arguit. sicut se habz lumen intellectus ad fantasma/  
ta ita hz lumen extrinsecū ad colores sed lumen intellectus  
actus requiritur ad intelligendū ppter fantasmata. ergo  
lumen extrinsecū requiritur ppter colores. Dōm q in  
hoc est sile. quia sicut lumen intellectuale requiritur ad intel  
ligendū. ita lumen corpale requiritur ad videndū. s. in alio  
est dissimile. quia lumen corpale requiritur ppter mediū. sed  
lumen intellectuale requiritur ppter fantasmata. que cum  
sint spēs rerum picularium nō possunt mouere intelle/  
ctū nūq depurari q lumen immateriale intellectus age  
ris. talis autē depuratio sit q lumen intellectus agentis.  
Sic autē nō est de colore. qz color etiā acceptus fīm suaz  
naturā absqz depuratōe p mouere sensu. et sic nō opor  
ter ponere lumen corpale ppter colores. vt lumen intellectu  
ale ppter fantasmata. Lz ergo fantasmata sint de ter  
cia spē qlitatis nō possunt de se diffundere immateriale  
imaginē de pma spē qlitatis qz est species intelligibil  
opoz ergo qz p intellectum agentem pmo depuren. s.  
obiectū visus et spēs visibilis sunt de una specie qualitatē  
qz sunt alterius modi.*

*Arguit. stans in tenebris pte videre illū qui stat in  
luce. et non contra. ergo lumen requiritur ppter colores  
Dicendū negādo psequeantia. probat tñ quia nō vi  
detur alia causa nūq colores illū ( qz stat in tenebris )  
nō excitātur. sed colores illū qui stat in luce excitantur.*

*Dicendū qz colores illū qz stat in tenebris nō diffundū  
tur. hoc autē nō est ex pte coloris sed ex pte illius in qmz  
mediare color recipetur. s. ex pte mediū ex quo em̄ mediū  
um circa illum qui stat in tenebris nō est illuminatum. ideo  
colores nō diffundunt se ad tale mediū. sed colores illū  
qz stat in luce diffundunt se. et sic videntur qz medium ē  
dispositum pto diffusione colorum. Qz dicas. stans  
in tenebris nō videbit illū in luce. qz mediū circa eum nō  
est illuminatum. Dōm q stans in tenebris viderit si  
tem in luce. et nō ecōtra. qz nō est sile in pma diffusione co  
loz. et in pma diffusione colores ad visuz qz ad diffusi  
onem requirit lumen magnū. sed ad pma diffusionem non req*

*reut magnum lumen post qz color diffusus est. sed suffici  
cit paruum lumen.*

*Arguitur. in unoquoqz gne pmtē eū ea om̄ se qn̄  
tua. s. lumen est pmtē om̄ visibilis. ergo lumen ē cā coloz  
Dōm q est duplex lumen. s. in bībītū suis intrinsecum  
coloribz qd est pncipiū formale coloz. et hoc lumen est cā  
om̄ coloz. quia est pncipiū principale ppter tūtū. Alio  
est lumen extrinsecū. et illud lumen nō requiritur ppter colores  
sed ppter mediū. Quibus cā pōtē qz duplex est agēs  
Alio qd est qd inducit formā cum pūla dīspōe sicut ignis  
introduce in ligna siccitatē et formā ignis. Aliud est  
agēs qd introduce formā. et tñ ppter dīpositio  
in subiecto. et sic color dicit agere in visuz. qz ppter ip  
sum lumen ināre aqz se diffundat ad aerem.*

*Arguit. dyaphanū recipit sonū sine lumine. Greci  
pīt colorē sine lumine. Tenet pīa a sili. Dōm q nō est  
sile de coloz et alijs qlitatis. quia alie qlitates ppter co  
loz nō sunt in dyaphanū sub rōne dyaphaneū tātū sicut  
colorē. sed fīm aliquā alia rātōem. qz sonus est in aere fīm  
q aer est faciliter mobilis. Odor autē est in eo vt est facili  
ter alteratōis. Qum ergo respicit dyaphanū fīm q hu  
tūmodi. ideo est in eo vt dyaphanū. Color em̄ nō diffun  
ditur nūq dyaphanū illuminatū. Nō autē sic dōm ē de  
sono. qz diffundit sonus fīm q aer est faciliter mobilis. s.  
talis mobilitas etiā sic est in tenebris sicut in lumine.*

*Arguit. odor nō diffundit se nūq corpus odoriferū  
excite. ergo sic erit de coloz qz sic corpus coloratū exci  
tatur ad diffundendū colores. Dōm q nō est sile de co  
loz et odore qz odorū immutat pīmū aerē realiter. et ideo  
oportet realem mutatōem fieri in corpore odoriferō aqz  
qz odorū diffundat. Sed colores immutat etiā pīmū  
actem spūaliter. ideo nō oportet in illis fieri aliquā altera  
tionem ante qz se diffundant. et sic non oportet p coloz  
excitentur.*

*Arguit. eiusdē est aptitudo eius est actus. ergo  
color p se est visibilis sine lumine exteriori. etiā videt sine  
lumine exteriori. Dōm ad majorē. qz licet eiusdē sine  
aptitudo et actus. tñ aptitudo et actū nō sunt eiusdē fīm  
ide. qz qn̄qz aliquid plus requiritur in eisdē subiecto. p actu  
qz paptitudine. quis enī eiusdē subiecti sint actus et ap  
titudo. Exemplū extra ppositū. ve eiusdē est risibilitas cu  
mīcē ridere. s. hōs. tñ risibile et ridere puenit hōi fīm di  
uersa. Est enī homo risibilis fīm suā naturā. s. ridere cō  
uenit hōi ex amittōe qz surgere ab extrinseco. s. ab effec  
tu eius cuius cā ignorat. Hōr est hic dōm. q visibile ē  
puenit colorū fīm sua intrinseca pncipia. et tñ videt fīm  
actū puenit sibi p lumen extrinsecū. Silt pī dici de corrupti  
bilibz et corrupti. qz corruptibile esse conuenit corpī mixto  
fīm sua pncipia intrinseca. s. corruptifīm actum cō  
uenit sibi ex qlitibus suis.*

*Est igitur aliquid dyaphanū Dyaphanū  
autē dico. qd est qdē visibile. nō autē fīm se visibi  
le. vt si simplicitē est dicere. s. propter extraneū  
colorē hōmī autē est aer et aqua et multa solidō  
rū. Hō em̄ fīm q aqua neqz fīm q aer dyapha  
nū est. sed quoniā est natura eadē in his utrisqz  
et in ppterū supīus corpē.*

Dyaphoneitas in genere aliis et in eius collectas spei Dyaphoneitas in diversis corporibus omnes est per lumen et color spe different

## Questiones

Dyaphonum est

Dyaphonum est sicut et  
Hoc est colorata et  
etiam et per  
men et abe

Quia Aresto. dicitur se determinatur de lumine et subiectum luminis est dyaphanum. ergo primo determinatur de dyaphano et postea de lumine dices. Quod dyaphanum est quod est suscepit coloris erranei. id est suscipit in se colores strualiter et non permanenter. Exempli gratia aer illuminatus recipit in se colores variacos tali aer et non dyaphanus non non est in se visibilis propter coloris errancium. Deinde addit quod corpora sunt dyaphana. et de quod aer et aqua et multa alia sicut virtus et crystallus. Deinde addit quod ista poterat non pertinet istis corporibus sicut propria naturam quod sicut dyaphaneitas esse alterius speciei in diversis corporibus quod est falsum. sed pertinet eis sicut aliam rationem naturam quam habent cum corpe celesti. et ideo dyaphoneitas in illis corporibus est eiusdem speciei. Quodque potest dici quod poterat esse in aliis diversarum specierum possunt esse unde? speciei. quia tales potentia fluunt ab ipsis animalibus sicut aliquod communis non repertum in illis.

Arguit. corpora celestia sunt dyaphana et tam non sunt visibilia sicut ergo dyaphonum est sicut se visibile. Dicendum quod dyaphonum accipit duplicitatem. Uno modo absolute sicut in dyaphoni et sic non est visibile. et sic aer in tenebris non videretur nec etiam corpora celestia. Alio modo accipit dyaphonum sicut est illuminatus. et sic est duplex dyaphanum. Quoddam est quod est in corpe aliquo densius firmo. sicut sunt corpora celestia et aqua. et tunc etiam dyaphanum est visibile. Est enim manifestum quod aqua est visibilis et corpora celestia in quibus non est color. sed propter densitatem talium corporum dyaphanorum sunt visibilia. Aliud est dyaphanum acutum in corpi subtiliori sicut in aere. et sic dyaphanum nullo modo est visibile nisi propter extrinsecus color. Et ideo non diffinit dyaphanum qualiter accipit. sed dyaphanum acutum est illuminatum. quia diffinit dyaphanum quod facit ad visionem. hoc autem est dyaphanum illuminatum cum hoc sit medium videndi.

Arguit contra distinctionem ex ista distinctione sequitur quod lignum vel murus esset dyaphanus quod recipiuntur in se colores extraneos. Dicendum quod duplicitate dicitur aliquid alteri erraneum. Uno modo quia est extra naturam illius cui inest. et sic omnis color dicitur extraneus subiectio. et sicut omnem accipit. sed sic hic non accipit extraneum. Alio modo dicitur extraneum quod est faciliter ab eo separabile cui inest. et sic color dicitur extraneus dyaphano. quod colores sunt in dyaphano sicut esse propriale et intentionale quod dyaphanum est illuminatum. recedet ergo lumine recessit et color.

Queritur. In quo predicamento sit dyaphoneitas. Dicendum quod est in secundo predicamento sicut dyaphoneitas poterat recipi de lumine. Sicut enim visibile est naturalis potentia ad actum videndi ita etiam et dyaphoneitas est naturalis potentia propter receptionem lumen. et ideo corpora non dyaphana non possunt recipere lumen sicut sunt corpora opaca sive terminata.

Queritur. Vix ista dyaphoneitas in diversis corporibus sit unus speciei. Dicendum quod sic et ratione est quod distinctione unius ex parte subiecti non variet speciem rei. quod ex subiecto sumitur distinctione numeralis accentus. et etiam distinctione sicut magis et minus. sed dyaphoneitas in diversis corporibus distinguuntur ex parte subiectorum sicut magis et minus. Alio enim sunt corpora dyaphana propter totum in quibus tam non est distinctione quod alii sunt propter totum luminosum sicut de se defundant lumen. et alia illuminant. et sic planetae in corporibus celestibus habent dyaphoneitatem. Alii sunt dyaphana quod ratione quod habent luminositatem intrase et cum non illuminant sicut ignis elementum.

## secundi de Anima

tatis. quod si talis ignis illuminaret. tunc semper esset lumen circa terram quod semper aliqua pars ignis esset super nos. Alii sunt dyaphana propter totum quod tam non illuminaret quod ad ipsum. nechatur in se naturalem luminositate quod secundum sed sibi recipiunt ab extrinseco lumen. sicut sibi aer et aqua. Alii sunt dyaphana que recipiunt lumen soluz in superficie sicut sunt corpora colorata. Et ideo dicitur Aresto. quod color est tremor percipi. id est dyaphani in corpore terminato.

Arguit. corruptibile et incorruptibile dicitur plus quam genere. ut de decimo metaphysice. ergo ista corpora inferioria et corpora celestia non possunt in se habere unam formam.

Dicendum quod ibi genus accipit. propter genere phisico et materia. prius in corpora omnia et ea quod sunt in corporibus pertinet genere logico immo specie logica. sicut corpora inferioria et corpora celestia sunt simul in predicamento substantiae. et accidentia eorum non esse unius speciei sicut dicitur est de dyaphaneitate.

Arguit. grauitas et levitas aeris et aque dicitur specie. ergo etiam dyaphaneitas aeris et aque dicitur specie. Aliud est exemplum visibile et ruddibile dicitur specie. ergo etiam album in homine et asino. Dicendum quod non est sicut quia grauitas et levitas in elementis non fluunt ab ipsis elementis sicut ipso propter prius naturas. sicut prius differunt. Sed dyaphaneitas non fluit ab eis. sed sicut aliquod minimum regitur in ipsis et ideo per talis forma sic fluens esse unius speciei. Sicut visibile et ruddibile sunt diversarum specierum. quod fluunt ex propria natura hois et asini. Sed albedo in homine et asino fluit ab eis sicut aliquod commune. quod scilicet sunt corpora mixta et ideo sunt eiusdem speciei.

Queritur. Vix lumen et color differant specie. Dicendum quod sic. cuius duplex est ratio. Prima est. quia simplex et mixtum non sunt eiusdem speciei. ut aer et lapis. quia aer est corpus simplex. et lapis est corpus mixtum. sicut in mixto lumen est qualitas simplex. sed color est qualitas secunda causata ex lumino ignis propter aeris et aque et ex opaco terre et mixto qualitatibus ex primis elementis. admittit ut dicitur est. Secundum est. quod illa sunt distincta specie quod sunt diversa sicut biopposita. quod prietas est deinde sicut in specie. ergo oportet quodquecumque hinc etiam opposita sunt unius et eiusdem specierum. Sed iste qualitates hinc sunt diversa opposita. quod oppositum luminis est tenebre quem non opponuntur colori. quod oppositum est album et nigrum.

Arguit. si color est qualitas propria ex qua est eleemosynensis. ergo est simplex. Dicendum quod bene lequereret si ille qualitates manerent actualiter formaliter. sed hoc non est verum quia enim manent virtualiter. Et ideo est dicendum quod est modo de istis qualitatibus quo ad colores. et ad elementis quo ad mixtum. Et prius quod color est qualitas simplex sicut natura hinc est potest alia qualitates etiam qualitates et sic sunt qualitates prius.

Arguit. calidum humidum frigidum et secundum sunt qualitates prius. ergo non lumen. At prius quod ille sunt qualitates prius corporum. Dicendum quod duplicitate alias qualitates distinguuntur. Uno modo expandunt eas ad qualitates tangibles. et sic calidum frigidum humidum et secundum sunt qualitates prius. Alio modo dicuntur qualitates prius in ordine ad qualitates visibles. et sic lumen opacum et propinquum sunt qualitates prius. Et principaliter lumen est qualitas prima propter duas causas. Prima causa est. quia est qualitas prius corporis scilicet secundum causa est. quod cum aliis qualitatibus elementorum. secundum causas qualitates visibles. ut pura color. Et causa secundum secundum quod color distinguuntur ex tribus qualitatibus scilicet ex lumine ignis. ex dyaphano aeris et aque et ex opaco terre. In-

## Arestotelis

Folio xxxvij

**qua** **c**onstitutione lumen habet se ut principiū formale  
et alia ut principiū materialia. **O**ct si arguarur qualita  
tes non possunt venire ad mixtionem ergo nō p̄t mixtio  
fieri ex qualitatibus. **D**icit q̄ c̄quis qualitates fin se nō  
p̄currat admixtōem rāmē qualitates cum suis subiectis  
p̄currat admixtōem sicut in generatione mixtoꝝ vbi ḡ  
p̄currat multitudo de lumine sit mixtuꝝ albū. et vbi multus de  
opaco terre sit mixtuꝝ nigruꝝ. **U**nū q̄nī elemēta vniūt p̄ qua  
litates tangibiles ex q̄z vniōne resultat forma mixtiona  
lis etiā vniūt qualitates visibiles ex quaꝝ vniōne resul  
tat color. etiā in eodem. **O**ct sicut in mixto sequit forma  
mixtionis gratia qualitatē tangibiliū sic etiam sequitur  
color. sic q̄ omne mixtuꝝ est color ut gratia qualitati visibiliū  
**A**rguit. lumen est substantia et tota ipostasis color.  
ergo nō est alterius speci a colore. **D**icit q̄ duplū ali  
quid dicitur substantia alterius. uno modo q̄ intrinse  
ce ipsum dicitur. et sic genus et drua sunt substantia speci. et  
sic vez est q̄ substantia nō est alterius speciei q̄ illud cui  
est. sed tunc lumen nō est substantia coloris. Alio modo. q̄a  
est p̄ncipalissimum in cōstitutione rei. et sic lumen dicitur sub  
stantia coloris. q̄ est p̄ncipalissimum in cōstitutione co  
lorum. Alio enī qualitates a lumine. sc̄ opacū et p̄spicū  
cōcurrunt ut principiū materialia. et lumen ut principiū  
formale. formale aut̄ est dignus et p̄ncipalius ipo ma  
teriali. **O**ct his potest intelligi diffinitio coloris data in  
in libro de sensu et sensato. sc̄ color est extremitas p̄spicui  
in corpore terminato. i. denso. **P**otest enim sic intelligi. co  
lor est extremitas non qualitatis sed qualificativa. q̄ co  
colo se fugit ipm p̄spicui qd̄ est naturals potentia. et iō  
additur p̄spicui. **D**eber cīn hoc p̄spicui non esse totali  
ter p̄spicui. q̄ non fin p̄fundum. et ideo additur in co  
pore terminato. i. denso. Item lux lumen radius et splen  
doz differunt ab iniūce fin rōnem. licet sint idem fin rem.  
q̄ lux est qualitas fin q̄ est in lucido. et dicitur lux fin q̄  
p̄cipatur a dyaphano. et dicitur splendor fin q̄ reddit a  
corpe aliquo illuminato.

Lumen autem est huiusmodi actus dyaphani. finitum est dyaphanum. potentia autem in quo hec est et tenebra lumen autem ut color est dyaphani. finitum est quod actu dyaphanum ab igne aut huiusmodi. ut quod sursum corpus. Etenim huic aliquid inest xnum et idem.

**H**ic phs diffinit aliā q̄litate p̄currentē ad visionem  
sc̄ lumen. et p̄imo ponit veritatem de lumine. secūdo ex-  
cludit erores. Dicit ergo p̄mo q̄ lumē est act⁹ dyapha-  
niſm⁹ q̄ dyaphanū. Et hoc p̄bat sic. q̄ p̄traria ſt̄ apta-  
nata fieri circa idem. s̄z lumē et tenebre p̄trariant exte-  
dendo p̄trariaret ad p̄tuatiā oppōnem. ergo habet  
fieri circa idem subiectu. sed subiectu ipaz tenebrar̄ est  
diaphaniſ. ergo etiam diaphaniſ est subiectum luminis.  
et sic lumē est act⁹ i. forma dyaphani. Et addit Breſto.  
q̄ lumē est ſicut color diaphani. i. actus eius. At iſtud  
lumen cauſat in dyaphano ab igne. s̄. fm̄ ponētes corpa  
celeſtia eē ignea vel ab igne. i. ab aliquo illuminatō igneo  
ſicut eſt candelā vel ignis mixtus. vel cauſat lumē a cor-  
poz superiori. id eſt celeſti.

**S**urgit. dyaphanum est accidentis. ergo lumen non  
est in dyaphano sicut in subiecto. **D**omus duplex est.

subiectum ipsum luminis. s. quo. i. quo mediante lumen  
est in aliquo subiecto. et sic d yaphanum est subiectum lu-  
minis. qz p d yaphanitatem lumine recipit in aliq corpe. Ali-  
ud est subiectu qd. et tale subiectu nō potest esse accidens  
et sic subiectum luminis est corpus d yaphanum. Sicut  
qz itas est subiectum quo qualitatum cor galii. sic etia  
prima qualitas esse subiectum quo alterius qualitatatis. et  
sicut d yaphanum est subiectum d yaphanitatis.

**L**icet dyaphanum est subiectum luminis  
**A**rguitur, dictu<sup>m</sup> est potest quod dyaphanu<sup>m</sup> est subiectu<sup>m</sup> co-  
loris. quod non est subiectum luminis. Dicitur quod dyaphanum  
accipit dupl*it*, uno<sup>m</sup> sicut quod dyaphanu<sup>m</sup>, i.e. absolute absolu-  
aliquo addito, et sic lumen est actus dyaphani, quod lumen est  
prima et prima forma actuans ipsum dyaphanum. Alio<sup>m</sup>  
accipit dyaphanum sicut quod est actuatum per lumen, et tunc dyapha-  
phanu<sup>m</sup> suscipit in se coloris, et sic est subiectum coloris, et  
id bene dicit Astro. hic quod lumen sit actus dyaphani sicut fons  
quod dyaphani. Unus potest quod lumen est actus lucidi sicut causa  
formalis lucidi, et est actus dyaphani sicut forma prima,  
et est actus corporis sicut forma remota, quod corpus est  
subiectum remotum luminis. Num potest quod lumen est lu-  
cidi differentia sicut abstractum et potescretum, et abstractum  
est causa formalis concreti.

**A**rguis. color est actus terminati corporis. ut dicitur. Et color accipitrii  
in de sensu et sensatio. qd male dicitur qd sit actus dyaphani. ad se pte pte  
ni illuminati. Dicitur qd color dupl' accipitrii. vno fuit esse terminatus ad linea-  
reale. et sic color est actus corporis terminati. i. corporis deinceps ad corporatio-  
ni. qd non per visum penetrari. Et sic loquitur **A**resto. diffiniens istud propositum.  
endo color est in de sensu et sensatio. qd color est extremitas dyaphani. qd pte  
psieui in corpe terminato. Alioq; accipitrii color fuit esse intentionale et spirituale.  
et sic color est actus dyaphani illuminati qd color fuit esse spissitudo recipitur in medio. qd me-  
dium est dyaphani illuminatum.

**Arguit.** si lumen est actus dyaphani fm qm hmoi.  
ergo lumenqz est in dyaphano. qd est falsuz. **Dicit** q  
hoc argumentum veru excludit. quicqz em est lumineunc  
est in dyaphano. **Est in corp** dyaphanu hales in felu  
men qm hales natura lumen. est tamē dyaphan  
num ergo lumen est semper in dyaphano.

Quid quidē igit̄ dyaphanū, et qd̄ lumen di-  
ctum est. q̄ neq̄ ignis est neq̄ omnino corpus  
neq̄ defluxus co:poris rlli. Esset em̄ utiq̄ alii  
quod corpus. et sic si ignis aut hm̄i alicuius  
presentia in dyaphano.

Postea Aresto, posuit distinctionem luminis, hic dicitur ex illa distinctione excludit falsam opinionem. Ex quo enim dictum est quod lumen est actus dyaphani, sic satis patet quod lumen non est corpus, corpus enim non est actus, et forma alia eius, sed potius materia. **Dicebat enim antiquus quod** lumen esset lignis ponentes triplicem ignem, lignem carbonem, lignem flamam, et lignem lucem. Aliqui vero sicut **Democritus**, dicebant quod lumen esset fluxus corporis, et sic tunc etiam ludus esset corpus. **Dicebatur enim Democritus quod** lumen esse defluxus quorundam corporum aethomaliuum in dyaphanum, et sic lumen esset defluxus corporum, et lumen esset corpora aethomalia defluxentia a corpore illuminato in dyaphanum. Et quandoque contra eos argueretur, sol semper illo luminat terram, et si sic emittunt illa corpora aethomalia, rursum sol continuo minoratur, et sic iam esset valde paucus. **Respondebat ipse quod** sol recuperat suam dignitatem per hoc

Opus Deum  
ceri de lumen

Dicit dyaphano. In poto. Sed aperte non ostendatur  
In Aeth. Sed & tunc dico. dyaphano tunc  
Est & tunc tunc.

## Questiones

q[uod] nutritur p[er] vapores. sed hoc est magis inconueniens  
quia quicquid nutritur est corruptibile

**N**eque enim possibile est duo corpora in eodem  
esse. Videtur autem lumen contrarium esse te-  
nebre. Est autem tenebra priuatio huius ha-  
bitus ex dyaphano. Quare palam q[uod] et huius  
presentia lumen est.

Hic p[ro]b[us] reprobat ista opinionem. et vult q[uod] impossibile  
est lumen esse corpus. et hoc sic. q[uod] si lumen esset corpus tunc  
multa corpora essent simul in eodem loco. sed hoc est im-  
possibile. ergo illud ex quo sequitur. Major patet. quia  
nihil est corpus. et lumen est cum aere simul. ergo duo cor-  
pora essent simul. Q[uod] autem lumen sit in aere probat **Aresto**.  
q[uod] tenebre sunt in aere. sed tenebre et lumen sunt contraria  
que habent fieri circa idem subiectum. ergo etiam lumen  
est in aere. Major patet ex quarto physico. q[uod] si duo cor-  
pora essent in eodem loco. tunc esset penetratio dimensio-  
num. Est autem considerandum q[uod] t[er]rarieras capit[ur] hic  
generaliter prout se extendet ad priuatiuum oppositione.  
sic enim lumen et tenebre contrariantur. id est priuatiue  
opponuntur. et per hoc non impeditur argumentum tex-  
tus. q[uod] non solum contraria proprie[ti]es habent fieri circa  
idem sed etiam priuatiue opposita

**E**t non recte empedocles. neque si aliquis ali-  
us sic dicit q[uod] feratur lumen. et extendatur in  
medio terre et continentis: nos autem lateat  
hoc enim est et extra eam que in rione veritatem  
et extra ea que videntur. In parvo enim spacio  
lateret nos. Ab oriente autem in occidente latere  
magna quidem multum questio est

Nec reprobat **Aresto**les quidam solutionem ipsius  
empedoclis. quia aliqui volentes probare q[uod] lumen non  
esset corpus sic arguebant. Si lumen esset corpus tunc  
illuminatio non fieret in instanti. quia nullus eorum posse mo-  
uetur in instanti. ut patet sexto physicom. Respondebat  
empedocles q[uod] etiam illuminatio non fieret in instanti.  
sed fieri successiue. et tamen illa successio lateret nos.  
Istam solutionem reprobat **Aresto**les dicens. q[uod] dicens  
re lumen moueri successiue et illam successione nos late-  
re est contra rationem et pro sensu. **Quintum** patet.  
quia licet talis successio posset nos latere in parvo spacio  
tamen in magno spacio (quale est ab oriente in occidente)  
non posset nos latere successio motus. Secundum patet  
quia videmus ad sensum quando sol venit ad partem ori-  
entalis super nostrum emis perium. tunc etiam illuminat  
occidente simul adhuc existens in oriente

**E**t arguit. lumen successiue mouetur ab oriente in oc-  
cidens. ut manifeste patet. ergo male reprobatur. **Omni-**  
**p**edocles. **O**mnia q[uod] duplice[m]t mouetur aliquid suc-  
cessiue. Uno modo per se. quia scilicet in ipso mobili est na-  
turaliter talis successio. et sic lumen non mouetur. sed cor-  
pus illuminans. et sic binum intellexerum excluditur  
opinio **Empedoclis**. Alio modo aliquid mouetur suc-  
cessiue per accidens. id est per aliud. quia scilicet ipsum de se ha-

## secundi de Anima

bermutationem instantaneam. sed contingetur illi q[uod] mo-  
uerur successiue. et sic etiam lumen mouetur successiue.  
quia non potest esse lumen in dyaphano nisi p[er] aduentus  
corporis illuminatis. et ideo illuminatio est miratio sim-  
pliciter instantanea. confequens tamen successuummo-  
rum. Simile est de aliquo portante candelam per ali-  
quam plateam vel straram ciuitatis. ibi manifestum est  
q[uod] aportatio c[on]dele est successiva. sed postea cedula est  
apportata in instanti p[er] aerem fit diffusio luminis in locis  
vbi cedula successiue depositatur

**Q**uerit. utrum lumen sit corpus. **P**ro intellectus  
questionis est sciendum q[uod] de natura lumenis fuerunt  
quinq[ue] opiniones. **P**rima est q[uod] lumen esset corpus. et  
mouebantur ex hoc mortuo. quicquid habet in se passiones  
corporis est corpus. sed lumen habet in se passiones  
corporis. ergo est corpus. **M**aior patet. quia passio non  
derelinquit suum subiectum. **M**inor patet. quia redire  
reflecti et reuerberare sunt passiones corporis. quia fume  
per mortum localem. qui motus solum conuenit corpori  
sibi. ut patet sexto physico. **S**ed ista opinione reprobat  
**Aresto**. in textu. etiam non apparet unde possit lumine corrupti  
in aere si esset corpus. quia per absentiam corporis illus  
minatus non potest corpus corrupti. quia bene accidet  
corruptatur. **A**lia fuit opinio q[uod] lumen esset forma spiritalis  
ritualis. quod sic probabant. q[uod] illa est forma spiritualis  
qua virtutur in spiritualibus et in immaterialibus. sed in im-  
materialibus virtutur lumine. **D**icimus enim q[uod] est aliquod  
lumen intellectus agentis. et tamen manifestum est q[uod]  
intellectus agens est aliquod materiale. Similiter etiam  
dicimus de lumine intellectus angelici. sed ista opinio  
non valer. quia nulla forma immaterialis per se facit  
effectum materialis. sed lumen facit effectum materia-  
lem et realiter alterando res materiales. ergo non  
est qualitas immaterialis. **O**rtice anima rationalis fa-  
ciat effectum materialis et realis. non tamen per se sed  
per medium. scilicet per corpus suum. et anima nobilis et cor-  
pus celeste. **T**ertia opinio fuit q[uod] lumine esset evidencia co-  
loris. q[uod] hoc est evidencia coloris sine quo color non est  
evidens. sed sine lumine color non est evidens ergo lumine  
est evidencia coloris. **I**sta opinio non valer quia quan-  
doque videtur luminosum non sub ratione coloris sicut  
in nocte. **Q**uarta opinio est q[uod] lumen esset forma substancialis  
qualis. quia procedit formas substantiales quia producit  
multa mixta et mineralia. sicut patet de lumine celi. sed  
simile a suo similis producitur. **I**sta opinio non valer. q[uod]  
nulla forma substancialis percipitur sensu exteriori. quia  
tunc esset in tercia specie qualitatatis. et sic esset forma ac-  
cidentalis. quod est impossibile. sed lumine percipitur sensu  
ergo et. **Q**uinta opinio fuit et dicit q[uod] lumen in aere  
habeat esse intentionale. In corpore vero luminoso ha-  
bet esse reale. **P**robatio est. quia omnis forma realis de-  
bet habere permanetiam in suo subiecto. sed lumine non ha-  
bet permanetiam in aere. sed perit lumen per recessus so-  
lis. **S**ed ista opinio reprobatur. quia nulla forma inten-  
tionalis denominat suum subiectum. quia omnis forma  
intentionalitatis est imperfecta in suo subiecto sed lumine de-  
nominat aerem realiter. q[uod] dicitur aer luminosus quan-  
do habet in se lumen. et ideo color in aere non denominat aerem. quia habet ibi esse intentionale tim.

**P**ro veritate autem est sciendum q[uod] lumen est qualitas  
de tercia specie qualitatis cuius proprium subiectum est  
dyaphanum sive p[er]spicuum. **O**thoc patet. quia qualitates

Lepbat Op[er]es De  
moccini et alio 4

que sentium sensu exteriori si de tercia specie qualitatis sed lumen sentitur sensu visus ergo lumen est de tercia specie qualitatis. Restat ergo soluere quinque argumenta probantia quinque opiniones predictas. Ad primum ergo dicendum quod dupliciter alicui convenientes passiones corporis. Uno modo proprie, et tunc est verum quod hoc cui convenientes passiones corporis est corpus. quia passio numerus de relinquit suum subiectum. sed sic non convenienter lumen passiones corporis. Altero modo alicui convenientes passiones corporis similitudinare. et sic lumen convenienter passiones corporis. et hoc non oportet esse corpus. et sic quod multipliciter circa obiectum sibi oppositum quod est purum et politum dicitur reuerberari et redire prout redire valerunt lumen sicut seipsum multiplicare. quia lumen multiplicatur circa corpus politum. sicut si ponatur candelae ad pelum. lumen eius dicitur reuerberari et redire a pelu. Ad secundum dicitur quod lumen accipit duplex. uno modo potest principium manifestandi alterum sive talis res sit spiritus sive corporalis. et sic lumen etiam inveniatur in spiritibus et corporibus. quia in spiritualibus etiam inveniatur principium manifestandi quod vocatur lumen et sic dicimus in homine esse lumen intellectus agens et sic lumen reperitur proprietas in spiritualibus et metaphorice in corporibus. Altero accepit lumen secundum quod est principium manifestandi colores corporales. et sic lumen est qualitas materialis et in materia existens. et isto modo nunc loquimur de lumine. et sic est actus dyaphani illuminandi. et sic proprie inveniatur in materialibus et metaphorice in spiritualibus. Ad tertium dicendum quod quis color non videatur sine lumine. non tamen lumen est evidenter coloris. quia in quibusdam est lumen absque evidenter coloris. sicut in corporibus celestibus. sed quod sunt idem non possunt ab inuisum separari. Et licet aliquam semper coniungant ad inuisum. non tamen sequitur quod sine idem sicut homo et risibile. Ad quartum dicendum quod duplex est causa alicuius subiectae. quedam est principialis et uniuoca. et sic effectus est similis cause secundum naturam vel etiam secundum proportionem. sicut filius est similis patri. vel dominus est similis yde que est in mente artificis. Alia est causa instrumentalis alicuius effectus. et tales causam non exportat esse similem effectum. sicut semen est causa instrumentalis generis ex semine. modo lumen est causa instrumentalis substantiae. quia ex mediante anima nobilis producit inferiora. et mediante celo sicut proximo instrumento. Ad quintum dicitur quod non oportet formam esse intentionalem quod non semper est in subiecto. quia duplex est forma realis. quedam est que oritur ex principiis essentialibus subjecti. ut risibile est ex homine vel ex complexionalibus. ut albedo ex homine. et talis forma est semper permanens in subiecto secundum dispositiōem quam habet. Alia est forma realis que ostendit extrinsecum. et etiam perservatur ab extrinsecō. sicut calor in aqua. qui accipitur ab extrinsecō ex igne. et perservat ab extrinsecō. Sic est dicendum de lumine. quia aduenit dyaphano per presentiam corporis illuminantis. et ideo lumen differenter est in corpe lucido. ut in sole et in aere aut diaphano. quis enim veteribus sit realiter. non tamen est veteribus permanenter. Cuius causa est. quia lumen in corpe lucido fluit ex principiis illius corporis in quo est realiter trahenter.

Arguitur lumen est qualitas fluens a corpe. ergo est defluxus corporis. et sic tunc est corpus. Dicitur quod ista positio. lumen est defluxus corporis intelligit dupliciter. Uno quod lumen sit per perticula corporum defluentes a cor-

pore lucido. ac si diceretur lumen in aere nihil aliud esse quam multa puma corpora arboralia resoluta a corpore solis. et sic Aresto reprobat ista positionem. Altero per positionem intelligi quod lumen sit defluxus corporis. id est qualitas defluens a corpore. et sic positionem est vera. quia lumen est qualitas naturalis ipsius corporis luminosus. que ab ipso corpore lumenoso naturaliter fluit.

Arguitur. omnis qualitas sensibilis habet contrarium sed lumen non habet contrarium. ergo non est qualitas sensibilis. Dicitur quod duplex est qualitas sensibilis. quodam est que repertur in ipsis elementis et elementis sicut sunt calidum frigidum etc. et sic Aresto. binloquus dicens quod omnis qualitas sensibilis habet contrarium. Alia est qualitas sensibilis quod inveniatur in celo. quod oīno est incorruptibile. et talis qualitatē non oportet habere qualitatē contraria nisi extedatur contraria ad priuatā oppositionem et sic tenebris sunt contrariae lumini. Vel breuiter dicitur quod omnis qualitas sensibilis sensu tacitus semper habet contrarium hoc non oportet de qualitatib⁹ sensibiliis aliorū sensuum.

Arguitur. lumen est corpus. quod per hunc distinguunt tres species ignis in secundo thopico. quae sunt ignis carbo. ignis flama. et ignis lux. sed ignis est corpus. et eterna lux sine lumine erit corpus. Dicitur quod hunc loquutus ibi exemplariter secundum opinionem antiquorum qui distinxerunt triplacē ignis. Exempla enim debet procedere ex notoriis. eis ergo secundum antiquos sunt notum et plupartum quod tres sunt species ignis. sic etiam explicatur ibi Aresto.

Queritur. utrum lumen repiatur equaliter in omnibus. Dicitur sicut prius dictum est de dyaphanitate. aliquid enim secundum dyaphanam per totum et illa recipiunt lumen per totum. Altera vero secundum dyaphanam secundum sufficiē. et illa recipiunt lumen secundum ultimā eoz sufficiē. Quibus rō est. quia secundum subiectum ipsum lumen est dyaphanum. illa ergo que sunt dyaphana per totum sunt susceptiva lumen per totum et illa quod sunt dyaphana secundum sufficiē sunt susceptiva lumen secundum sufficiē. In primis est tamē ista differentia. quod aliqua habent deesse lumen. sicut est corpus solidus. Aliqua habent lumen ab extrinseco. sicut aer et aqua.

Est autem coloris susceptivum. quod sine colore soni aut absoluī. sine colore aut dyaphanum. et inuisibile autem quod vix videtur. ut quod tenebrosum est. huiusmodi aut dyaphanum quidē est. sed est cum sit actu dyaphanum sed cum potentia. Eadem enim natura quinque quidē tenebra. quinque autem lumen est.

Dyaphanum suscipit colorē. dicitur et demidatum ab ipso. per hanc sententiam. Postquam p̄hs ostendit quomodo se habeat color ad videndum qui non videtur sine lumine. hic dicitur quod se habet dyaphanum ad videndum. et primo quod se habeat ad colorē. Et circa hoc ponit simile de sono dicens. et sicut se habet aer ad sonum. ita dyaphanum ad colorē est quia dyaphanum est sine colore sic est susceptivus coloris. sic etiam quia aer est sine sonō. ergo est susceptivus soni. Et ratio istius est. quia omne susceptens deberet esse denudatum a natura suscepti. alio non caperet ipsum cui ergo dyaphanum recipit in se colorē oportet quod sit denudatum a colorē. et similiter aer a sonō. Et per hoc solvitur argumentum quo arguitur quod dyaphanum est sine colore. et tamē suscipit co-

## secundi de Anima

### Questiones

lorem, quia in principio dyaphani est sine colore, sed in visione est cum colore, quod suscipit in se color, et sic etiam aer est sine sono, et tamē suscipit in se sonū antēq̄ immutetur auditus. Deinde dicit quō dyaphanum videt, i.e. quod visum cognoscit, et vult quod dyaphani cognoscit sicut tenebrosus. Ex quo enim cognoscimus aliqd esse pūs lucidū et postea tenebrosus pūcimus, et est dyaphanum, quod est eadem natura ex parte subiecti, quod sic quāq̄ in se habet tenebras et quāq̄ in lumen, sicut manifeste patet per sensum.

Hoc omnia autē visibilia in lumine, sed solū viuis cuiusq; p̄p̄ius color Quedā enim in lumine quidem non videntur, in tenebra autem faciunt sensum: ut que ignea videntur et lucentia. Nōn aut̄ nominata sunt hec uno nomine, ut quercus putride cornu capita pīciū et squame et oculi, sed nulli horū videt, p̄p̄ius color, propter quāq̄ īgīt cām hec videntur.

Postq; ph̄s determinauit de manifestis visibilib; q̄ videntur p̄ lumen extrinsecū, hic cōsequenter determinat de visibiliō in omnino, dicens quod nō omnia s̄t visibilia p̄ lumen exterius, sed solum illa quāq; est proprius color. Sunt enim aliqua q̄ in lumine exteriori non s̄t visibilita sub ratione luminis, sicut s̄t lucentia de nocte, sed ista s̄t visibilita in tenebris, ista autē nō sunt notata una nomine cōmuni, sicut putredines querū, capita pīciū, squame pīciū, oculi catorum, et oculi luporum. Ratio autē quare isti videntur in nocte et nō in die star in hoc, quia sunt duplicita corpora, quedam sunt que habent pfecte lumen comprehendens ab opaco, et talia corpora possunt solum videri per lumen exterius, sicut sunt corpora colorata, in coloratis enim corporib; lumen est perfecere comprehendens ab opaco. Alia sunt corpora que non s̄t p̄ se terminata, ubi scilicet lumen non est perfecte comprehendens ab opaco, et talia corpora possunt etiam videri sine lumine exteriori, quia p̄ proprium lumen possunt aliquaz prem mediū illuminari, ista tamē nō videntur luminosa in lumine exteriori, quod hoc lumen exterioris offuscat mun̄ lumen. Et ex hoc sumitur quare in die non videntur talia luminosa sicut in nocte. Pro intellectu omnī istorum est sciendum quod est triplex gradus visibilium, quedā sunt qui videntur sub lumine alieno et colore proprio, et ista visibilita solū videntur in die et nō in nocte; alia sunt que videntur sub lumine proprio et colore alieno, et ista equaliter videntur in die et in nocte sicut ignis, alia sunt que se habent medio modo, quod videntur in die sub lumine alieno et colore proprio, et in nocte sub lumine proprio et colore alieno, sicut sunt oculi catorum et putredines querū et similia que videntur in die alba, et ergo videntur sub colore proprio, et sub lumine solis, sed in nocte videntur sub proprio lumine, et non videntur talia corpora alba sed luminosa.

Nunc autem in tantum manifestū est, quāq̄ quod quidem in lumine videntur color est. Unū non videntur sine lumine, hoc enim erat ipsi color

et esse motū esse finitum actum dyaphani, ac, tū autem dyaphani lumen est. Significatur huius manifestū, si quis em̄ ponat habens colore super ipsum visum non videbitur, sed color mouet dyaphanum puta aerem ab hoc autem iam continuo existente mouetur quod sensituum est.

Quia p̄ph̄s dixit de duplice visibili, hic ostendit quāq̄ virūq; videatur, et possunt sumi due cōclusions. Quādā est de colore, et est ista, color ē visibilis, quod mouet dyaphanum pūs illuminatum, sed in omnino lumen visibilis, quia mouent dyaphanum, i.e. ipm, acciū ad plumen, et ideo in eis lumen nō presupponitur in dyaphano, sicut in primis visibilib; Dicit ergo ph̄s quod iam dictum ē quod color nō videt sine lumine lumen autē est in dyaphano, mouet q̄ color dyaphanū actu illuminati, quod videntur mouet organū sibi equaliter. Tertiarū, quod p̄bat rōe et signo. Rōe sic, de rōe coloris ē mouere dyaphanū, et actū, i.e. actu illuminati, q̄ color pūs mouet dyaphanū illuminatū atqueq; visus moueat a colore. Signū stat in hoc, quod si aliq̄ has̄t̄ colorēz in se, i.e. coloratū ponat sup̄ visuz, tūc talis res nō videbitur, et ideo oportet quod sit mediū inter oculuz et visibile, quod mediū pūs moueat antēq̄ mouet visus.

Querit, quod color pūs mouet mediū et sensus visus. Dicitur quod et sensus cōsūt̄ sit materialis, nū erat est vitalis potēs recipere formas ab extrinseco, quod ergo nō potest tales formas recipere finitam illam materialitatem, et quā sunt in subiecto proprio, ideo oportet quod tale sensib; le spiritualiteretur in medio ut sic posset recipi in sensum ergo oportet quod p̄ mediū diffundat ad sensum, ut in ipso medio spiritualiteretur.

Arguit, visio fit in instanti, sicut ph̄s p̄bat in de sensu et sensato, q̄ nō p̄mo color immutat mediū et postea sensum. Dicitur quod tamen visio fit in instanti epis, tū in visione occurrit plura q̄ hinc ordinat nature, quā vnum est cā alterius, in uno enim instanti color immutat mediū et organū, tamē finitam naturā color pūs immutat mediū, et mediū videntur organū. Possunt enim in uno instanti temporis plura esse instantia nature. Resto, q̄ inrelinquit quod color pūs immutat medium finitum naturā, q̄ ipm organū, non autē finitum tempus.

Arguit, si color esset in aere sequeret quod aer esset coloratus, et sili oculus, quod est fallum. Sequela probatur, quia, vbiq; est forma ibi est etiam denominatio forme.

Dicitur quod ad hoc quod aliqua forma denominetur subiectum non sufficit quod insit subiecto satis pfecte et satisfacte intense, et proper hoc calor in aqua rapida non denuniat aquam calidam, calor autem est in medio et in organo finitum esse impfectum, ergo etiam non denominatur medium neq; organū.

Queritur, verum color sit unus species finitum et est in obiecto medio et organo. Dicitur quod sic, et ponitur ratio in commento doctoris circa librum de sensu et sensato, quod diversitas subiectorum non facit in formis diversitatem specificam, sed solum numeralem, sed ista diversitas (quae est in colore finitum) et est in subiecto medio et organo sumis solum finitum differentiam dyaphaneitatem, quod est sub-

*Sed in dyaphaneitate*  
*Color et Medio et subiecto et Organis*

*Visibilia innotata i  
nocte p̄ rōe vide  
t̄ lumine tñ die ex  
teriori*

*Explīcā P̄ VI  
sibilia*

leemū primū coloris. qz color exīs insubiecto est in dyaphano eminato. color in medio est in dyaphano simpliciter terminato. s; color in organo ē in dyaphano p̄m terminato et p̄m minato. et ratio est qz est de natura aquae ut dī in de sensu et sensato. s; aqua quodāmodo terminat ppter sp̄situdinem suam species coloris. et ideo sp̄s rerum visibilium apparet in aqua.

**A**rguit. color in aere nō denoiait aerē. s; color ipsius denominat subiectū. ḡ nō sunt vnius speciei. Quōsequētia tenet qz eadē forma haberet eūdē modū denoiaandi.

Dōm q̄ forma vnius sp̄i nō sp̄ equaliter denoiait diuersa subiecta si in sit et alijs subiectis fm̄ diuersum modum. Exempli grā. licet in igne et aqua tepida calor sit vnius sp̄ie et ille calor nō denoiait aquā tepidā calidam sicut ignem sic sit et ad p̄positū. quis enim color sit vnius speciei in subiecto et in medio. non ramen h̄z cundē modū in eēndi. et ideo non equaliter denominat.

**A**rguit. color haberet etiā in medio esse reale. qz dicitur denoiamare mediū. Aīs. p̄b. qz h̄z esse specificū. ḡ h̄z esse reale. Item color exīs in medio est in p̄dicamento de tercia sp̄cilitatis. ḡ h̄z esse reale in medio. **D**ōz qz duplū dī aliquid habere ēē reale. vno. qz h̄z esse specificū et sic vnius color h̄z est. reale in medio. qz est in eodē p̄dicamento. sicut color in subiecto. Alio dī aliquid habere ēē reale. qz inest reali modo. i. p̄fecte. et sic color solū h̄z ēē reale in subiecto et nō in medio neqz in organo. **H**oc est qd̄ dici solet q̄ color in medio h̄z ēē intentionale. nō tñ accipiendo intentionem p̄ intentione logica. qz talis intentione nō est sensitibilis. h̄z habere ēē intentionale. i. imp̄ficiū. qd̄ esse est separati a materia. i. auctio h̄b materie phisice. ut infra dicet. et ideo in medio p̄nt est sūl colores q̄ insubiecto essent h̄rū. qz fm̄ h̄z ēē qd̄ habet in medio no p̄teritant. In illis ponat cōē dicitur q̄ color habet triplices. s; in subiecto in quo h̄z ēē phisicū et reale. et in aere est sicut in deferente. et in organo tanqz in principio cognitiois.